

**INVERSIONES SLOTSKY SAS**  
*Notas a los Estados Financieros*

*31 de Diciembre de 2023*

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**Por el año terminado al 31 de Diciembre de 2023**

**1. Entidad**

Inversiones Slostky SAS. (en adelante la Compañía) fue constituida por Documento Privado del 26 de Enero del 2023 inscrita en Cámara de Comercio el 30 de Enero del 2023 con N°00013089 del libro XXII.

El objeto social principal consiste en la concesión, sub-concesión, comercialización, sub-comercialización, explotación y venta por cuenta propia o de terceros de toda clase de juegos de suerte y azar, juegos localizados o cualquier modalidad de juegos que contemple la ley 643 de 2001.

**2. Políticas Contables y Bases de presentación**

Los registros contables de la compañía siguen las normas prescritas por los decretos 2649 y 2650 de 1993 y otras normas complementarias, algunas de las cuales se resumen a continuación. Los estados financieros adjuntos han sido preparados de los registros contables, mantenidos bajo la norma del costo histórico, modificada de acuerdo con regulaciones legales para reconocer hasta el 31 de diciembre de 2006 el efecto de la inflación solamente en determinadas cuentas no monetarias del balance general, incluyendo el patrimonio. A partir del primero de enero de 2007, el Gobierno Nacional mediante Decreto 1536 de 2007 eliminó la aplicación de los ajustes por inflación. El monto acumulado de dichos ajustes al cierre de 2006 forma parte del saldo histórico de sus respectivas cuentas.

Las siguientes son las principales políticas y prácticas contables:

- a) La compañía, se encuentra bajo la vigilancia y control de la empresa COLJUEGOS
- b) Unidad Monetaria - La unidad monetaria utilizada por la compañía para las cuentas del balance general y las cuentas del estado de resultados es el peso colombiano.
- c) Período Contable - La compañía tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, al 31 de diciembre.
- d) Reconocimiento de ingresos Operacionales – Se reconocen y registran como ingresos operacionales el valor recaudado de las máquinas paga- monedas.

En cumplimiento de las normas de realización, asociación y asignación, los ingresos y gastos se reconocen de tal manera que se logre el adecuado registro de las operaciones en la cuenta apropiada, por el monto correcto y en el año correspondiente, para obtener el justo cómputo del resultado neto del año.

- e) Cuentas por Cobrar Socios – Corresponde a los anticipos que se les realizan a los proveedores.
- f) Propiedad Planta y Equipo – Neto - Son registrados por el valor de compra durante el año 2014 y 2013; los activos se deprecian con base en el método de línea recta sobre las vidas útiles estimadas. Las tasas anuales de depreciación son las siguientes: Maquinaria y Equipo 10%, Muebles y Enseres 10% y Equipo de Cómputo 20%.

La compañía no estima ningún valor residual para sus activos por considerar que éste es de importancia relativa en la operación natural de la compañía, siendo por lo tanto, depreciados en su totalidad. Los gastos por reparación y mantenimiento se cargan a resultados a medida en que se incurre en ellos.

- g) Obligaciones Laborales – El pasivo corresponde a las obligaciones que la compañía tiene por concepto de las prestaciones legales con sus empleados. La Compañía hace los aportes periódicos para cesantías y seguridad social integral (salud, riesgos profesionales y pensiones), a los respectivos fondos privados o al Instituto de Seguros Sociales que asumen estas obligaciones.
- h) Provisión para Impuesto de Renta – La compañía determina la provisión para impuesto sobre la renta con base en la utilidad gravable estimada a tasas especificadas en las normas aplicables de impuestos.

### 3. Disponible

El saldo de la cuenta a esta discriminado de la siguiente manera:

| Descripcion             | 2023              |
|-------------------------|-------------------|
| Caja                    | 43,349,000        |
| Bancos                  | 32,161,000        |
| <b>Total Disponible</b> | <b>75,510,000</b> |

### 4. Deudores

El saldo de la cuenta esta discriminado de la siguiente manera:

| Descripcion                            | 2023              |
|--|-------------------|
| Aportes po Cobrar                      | 693,000           |
| Anticipo de Impuestos y Contribuciones | 9,342,000         |
| Impuestos Descontables                 | 38,000,000        |
| <b>Total Deudores</b>                  | <b>48,035,000</b> |

## 5. Propiedad Planta y Equipo

El saldo de la cuenta esta discriminado de la siguiente manera:

| Descripcion                            | 2023               |
|--|--------------------|
| Maquinaria y Equipo                    | 530,455,000        |
| Muebles y Enseres                      | 8,602,000          |
| Equipo de Computo                      | 3,499,000          |
| Depreciacion Acumulada                 | (29,514,000)       |
| <b>Total Propiedad Planta y Equipo</b> | <b>513,042,000</b> |

## 6. Obligaciones Financieras

El saldo de la cuenta esta discriminado de la siguiente manera:

### Proveedores

| Descripcion                   | 2023               |
|-------------------------------|--------------------|
| Nacionales                    | 223,669,000        |
| Exteriores                    | -                  |
| <b>Total para Proveedores</b> | <b>223,669,000</b> |

## 7. Cuentas por Pagar

El saldo de la cuenta esta discriminado de la siguiente manera:

| Descripcion                         | 2023              |
|-------------------------------------|-------------------|
| Retenciones en la Fuente            | 8,198,000         |
| Retencion de Industria y Comercio   | 3,234,000         |
| Retencion de Aportes de Nomina      | 2,154,000         |
| Acreedores Varios                   | 3,532,000         |
| <b>Total para Cuentas por Pagar</b> | <b>17,118,000</b> |

## 8. Impuestos, gravámenes y tasas

El saldo de la cuenta discriminado de la siguiente manera:

| Descripcion                               | 2023             |
|---|------------------|
| Impuesto de Renta                         | -                |
| Tretencion de Iva                         | 3,226,000        |
| <b>Total Impuestos Gravamenes y Tasas</b> | <b>3,226,000</b> |

Impuesto sobre la Renta y complementarios

Las disposiciones fiscales vigentes aplicables a la Compañía estipulan que:

- Las rentas fiscales se gravan a la tarifa del 31 % para el año gravable 2021 de acuerdo ala reforma tributaria ley 1819 de Dic 2017 y en 2016 a tarifa del 25%. Las ganancias ocasionales se depuran separadamente de la renta ordinaria y se gravan a la mismas tarifa indicadas anteriormente, Se consideran ganancias ocasionales las obtenidas en la enajenación de activos fijos poseídos dos años o más, las utilidades originadas en la liquidación de sociedades y las provenientes de herencias, legados y

donaciones.

- b) La base para determinar el impuesto sobre la renta no puede ser inferior al 3% de su patrimonio líquido en el último día del ejercicio gravable inmediatamente anterior.

## 9. Obligaciones Laborales

El saldo de la cuenta esta discriminado de la siguiente manera:

| Descripción                              | 2023              |
|--|-------------------|
| Salarios por Pagar                       | 12,678,000        |
| Cesantias Consolidadas                   | 9,456,000         |
| Intereses de Cesantias                   | 1,239,000         |
| Vacaciones                               | 4,356,000         |
| <b>Total para Obligaciones Laborales</b> | <b>27,729,000</b> |

## 10. Patrimonio

Capital Social – El capital de la compañía está representado por 4.000 acciones autorizadas, suscritas y pagadas por un valor de Cien Mil Pesos cada una.

Reserva Legal - Las leyes colombianas requieren que la Compañía reserve cada año el 10% de sus utilidades después de impuestos hasta por lo menos completar el 50% del capital social. La ley prohíbe la distribución de esta reserva durante la existencia de la Compañía, pero puede ser utilizada para absorber pérdidas. Las demás reservas, incluyendo los resultados del año, están a la libre disposición de la Junta de Socios.

Revalorización del Patrimonio – Corresponde al ajuste por inflación del patrimonio, excepto el resultado del ejercicio. Este valor no podrá distribuirse como utilidad a los socios hasta tanto, se liquide la Compañía o se capitalice dicho valor, de conformidad con el artículo 36-3 del Estatuto Tributario.

## 11. Gastos de Administración

El saldo comprende lo siguiente:

| Descripción                                | 2023               |
|--|--------------------|
| Gastos de Personal                         | 70,900,000         |
| Honorarios                                 | 6,000,000          |
| Arrendamientos                             | 8,614,000          |
| Servicios                                  | 25,031,000         |
| Mantenimientos                             | 12,989,000         |
| Diversos                                   | 20,727,000         |
| <b>Total para Gastos de Administración</b> | <b>144,261,000</b> |

## 12. Gastos de Ventas

El saldo comprende lo siguiente:

| Descripcion                       | 2023               |
|-----------------------------------|--------------------|
| Gastos de Personal                | 121,044,000        |
| Honorarios                        | 2,400,000          |
| Impuestos-Coljuegos               | 112,537,000        |
| Arrendamientos                    | 30,207,000         |
| Seguros                           | 10,620,000         |
| Servicios                         | 98,539,000         |
| Gastos Legales                    | 2,620,000          |
| Mantenimientos                    | 27,937,000         |
| Adecuaciones e Instalaciones      | 364,089,000        |
| Depreciaciones                    | 29,514,000         |
| Diversos                          | 165,298,000        |
| <b>Total para Gastos de Venta</b> | <b>964,805,000</b> |

## 13. Ingresos

Los ingresos para esta vigencia 2022 se discriminan así:

| Descripcion                      | 2023               |
|----------------------------------|--------------------|
| <b>Ingresos Operacionales</b>    |                    |
| Ingresos Operacionales           | 875,797,000        |
| <b>Ingresos No Operacionales</b> |                    |
| Financieros                      | 2,753,000          |
| Aprovechamientos                 | 2,000              |
| <b>Total Ingresos</b>            | <b>878,552,000</b> |

## 14. Gastos No Operacionales

El saldo comprende lo siguiente:

| Descripcion                          | 2023             |
|--------------------------------------|------------------|
| Financieros                          | 3,585,000        |
| Diversos                             | 1,057,000        |
| <b>Total Gastos No Operacionales</b> | <b>4,642,000</b> |

  
**LILIANA ISBETH REYES ARIZA**  
Contadora Publica T.P.173612-T



## Los suscritos Representante Legal y el Contador de la Sociedad Inversiones Slotsky SAS

### Certificamos

Que los estados financieros de la compañía a 31 de diciembre de 2022 y 2023 han sido fielmente tomados de los libros y que antes de ser puestos a su disposición y de terceros hemos verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

1. Todos los activos y pasivos, incluidos en los estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 2022 y 2023, existen y todas las transacciones incluidas en dichos estados se han realizado durante los periodos de doce meses terminados en esas fechas.
2. Todos los hechos económicos realizados por la Compañía, durante los periodos de un año terminados en 31 de diciembre de 2022 y 2023, han sido reconocidos en los estados financieros.
3. Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos a cargo de la Compañía al 31 de diciembre de 2022 y 2023.
4. Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia y las normas internacionales de información financiera NIIF.
5. Todos los hechos económicos que afectan la Compañía han sido correctamente clasificados, descritos y revelados en los estados financieros.

Dado en Bogotá a los 31 días del mes de Marzo de 2024

Atentamente,

**IVAN MIGUEL BUITRAGO DIAZ**  
**REPRESENTANTE LEGAL**

**LILIANA ISBETH REYES ARIZA**  
**CONTADOR PUBLICO**  
**TP173612-T**